Um estudo confirmatório aberto, multicêntrico e de braço único avaliou a eficácia e segurança de sunitinibe e foi 
conduzido em indivíduos com carcinoma metastático de células renais (CCRm), refratários a uma terapia 
anterior baseada em citoquina. Cento e seis (106) indivíduos receberam no mínimo uma dose de 50 mg de 

sunitinibe no Esquema 4/2. O endpoint primário de eficácia deste estudo era a TRO. Os endpoints secundários 
incluíam o TPT, SLP, DR, e SG.  

Neste estudo, a TRO foi de 34,0 % (IC de 95% = 25,0%;